
INCONTRO OPERATORI



CHI SIAMO



CHI SIAMO

La passione per il luogo in cui viviamo è la 
caratteristica che ci accomuna.

Un gruppo di oltre 30 professionisti, un team 
giovane e pragmatico, impegnato su progetti 

innovativi per lo sviluppo strategico di prodotti, 
servizi e promozione, coerenti con il principio che 

guida la nostra vision: Stay Young





STATEMENT CDA

Programma del nuovo 
CDA: Coinvolgimento e 
Territorio

Attento lavoro di relazioni 
con tutte le anime dei 
territori e le istituzioni: pro 
loco, consorzi,  albergatori, 
PAT, Comuni, Comunità del 
Garda, organizzatori di 
eventi, circoli velici, etc. per 
progettualità condivise

https://partner.gardatrentino.it/it


COSA FACCIAMO



Progetto dedicato
all’infrastrutturazione
e gestione outdoor 
del territorio – con 
creazione squadra
Garda Rangers

OUTDOOR PARK



6 Garda Rangers (+ 2 per 
lavori specialistici in falesie 
e vie ferrate) 
3 attivi dal 14 marzo 2022
3 attivi dal 20 marzo 2023

GARDA RANGERS



MANUTENZIONE PERCORSI

GARDA RANGERS



MANUTENZIONE FALESIE E FERRATE

GARDA RANGERS



NUOVA SEGNALETICA MTB

Da luglio 2022: analisi per nuovo 
concetto di orientamento 
e mobilità dolce su tutto 
il territorio
Un unico fil rouge tra mappe, 
bacheche, segnavia, tra online 
e offline
Durante Bike Festival 2022: 
presentazione prototipo 
su Monte Brione
Secondo progetto: Valle di Ledro 
e Monte Casale



NUOVA SEGNALETICA MTB

Freccia direzionale: 
destra, sinistra e diritto
Numero e nome percorso
SISTEMA CLASSIFICAZIONE ITRS: 
difficoltà tecnica, difficoltà fisica, 
esposizione e wilderness
Possibilità di tabelle combinate: 
più percorsi stessa tabella, 
inserimento mete intermedie, 
profilo altimetrico…
Tabelle attenzione, trail tolerance…



NUOVA SEGNALETICA MTB



Implementazione di un sistema di controllo 
e di gestione delle infrastrutture 
dell’Outdoor Park tramite il sistema 
Outdoor Active

TRAIL MANAGEMENT



PERCORSO PIETRAMURATA

Sistemazione del piano di calpestio 
nella zona di Pietramurata sul tratto 
tra Via Collelungo e la Forestale di 
Massampiano per permettere alle 
MTB di evitare la strada principale 



Continua manutenzione con 
sostituzione eventuali attrezzi 
mancanti di 50 colonnine 
Bike Stop

28 Alto Garda
4 Comano
10 Valle dei Laghi
8 Valle di Ledro 

COLONNINE BIKE STOP



MANUTENZIONE ORDINARIA 
PERCORSI MTB

Interventi di manutenzione 
ordinaria dei percorsi MTB dell’
Outdoor Park Garda Trentino



ITINERARIO MTB 731: 
MOLINEI – DRO

Il tratto Dro/Oltra del sentiero 
dei Molinei è caratterizzato da 
un fondo in ghiaia in alcuni 
tratti poco compattato e con 
detrito smosso, inoltre in un 
breve tratto di circa 10m il muro 
a valle è franato.

Il lavoro è previsto a novembre 
quando cala l’afflusso di utenti 



SENTIERO IR-PATUZZI

Completato l’anello escursionistico Massone-Ir-Patuzzi-
Prai da Ram con la sistemazione del fondo e 
posizionamento di scalinate e gradini per agevolare il 
passaggio nei tratti più ripidi.
Realizzato belvedere a Pezol.  



MANUTENZIONE FERRATE OP

Controllo e manutenzione vie ferrate outdoor park:
-Via Ferrata Rio Salagoni
-Via Ferrata Monte Colt



VIA FERRATA RIO SALAGONI
WORK IN PROGRESS

Completamento del percorso 
attrezzato lungo la Forra del Rio 
Salagoni attraverso rifacimento ed 
integrazione della via ferrata ed 
annessi lavori di disgaggio 



Servizio di pulizia e manutenzione delle due 
toilette realizzate con il contributo della 
Comunità Alto Garda e Ledro:

RIO SALAGONI
-pulizia 2 volte a settimana tutto l’anno
-media 1.400 utilizzi la settimana

TOILETTE



SVILUPPO PRODOTTI 
TURISTICI

OUTDOOR 

VACANZE CON GUSTO 

INVERNO 

AUTOSTOP



EVENTI PRODOTTO
Bike Festival
Rock Master
Arco Bonsai

Mese del Gusto
Frantoi Aperti
Regate veliche

+ 100 eventi internazionali supportati / 
co-organizzati







GARDA TRENTINO 
EXPERIENCE

Programma settimanale 
di attività esperienziali 

ed esclusive in vendita solo 
attraverso canali APT



Una vasta gamma di attività 
multimediali, targetizzate e 

mirate

PROMOZIONE



SITO WEB

+4,9K pagine indicizzate 
su Google

1,3 ML utenti

1,8 ML sessioni

+3,9 ML visualizzazioni 
di pagina

* Dati 2022



SOCIAL MEDIA

 

+207K follower
+280 post pubblicati
+4,5K stories
+950K visualizzazioni reel

#gardatrentino
@gardatrentino



DIGITAL MARKETING 2022
43 campagne social

+16ML persone raggiunte
+98,7 ML impression

+805K click
+451K reazioni

+97K contatti newsletter



PR 2022
34 comunicati stampa

+300 media ospitati in loco
+100 media incontrati 

all’estero

RASSEGNA: +500 uscite



















Ruggero Tita Stefano Ghisolfi Eleonora Farina Nicola Duchi

Sara DaldossNicolò RennaBruno MartiniChiara B. Floriani

AMBASSADOR



MATERIALI INFORMATIVI

Produzione mappe, 
flyer e brochure per 
raccontare ogni aspetto 
del Garda Trentino ai 
nostri ospiti!



ORA

ORA: Un nuovo concetto di 
guida turistica, unica nel 
contesto provinciale

2024: nuova edizione!



BLU

Nuovo magazine trilingue
d’ispirazione dedicato al Garda 
Trentino, distribuito annualmente
presso le strutture ricettive del 
territorio

 



GUEST EXPERIENCE

9 punti sul territorio

+72K visitatori uffici
+10K contatti telefonici

Ufficio Arco:
+3,8K visitatori
+1K contatti telefonici



GARDA GUEST CARD

Una vasta gamma di servizi a 
titolo gratuito e/o con 
scontistiche: trasporto
pubblico, Bus&Go, 
navigazione, accesso a musei, 
Ascensore del Bastione e 
molto altro ancora…

+150€ di valore!

+97K persone abilitate

71% hanno usato i servizi



GARDA GUEST CARD

Attività incluse

- Castello di Arco

- Castel Drena

- Garda Thermae

- Galleria Segantini



MOBILITÀ: BUS&GO

Seconda edizione progetto di 
mobilità integrativa del trasporto 
pubblico, in collaborazione con 
Comuni di Arco, Riva del Garda e 
Nago-Torbole

34.000 persone trasportate 



PROGETTO 
#BESTPLACETOWORK
CREW CARD: +1200 CARD

GT ACADEMY: +1050 PAX

COM. B2B: +3000 ISCRITTI



COMUNICAZIONE B2B: 
PORTALE

partner.gardatrentino.it: 
Un unico contenitore dove 
trovare news, strumenti, 
appuntamenti e materiali 
utili

https://partner.gardatrentino.it/it


COMUNICAZIONE B2B: 
ALTRE AZIONI

Garda Trentino News:

Newsletter inviata a 
2.000 contatti per 
rimanere sempre 

aggiornati sulle attività di 
Garda Dolomiti S.p.A. e su 
cosa accade nel mondo 

del turismo

Gruppo FB operatori

Per informazioni in 
tempo reale

E non solo:

- Conferenze Stampa

- Notifiche push 
Whatsapp for 

Business

- LinkedIn



DATI STATISTICI



696.483 714.328 711.822 739.433 766.232 822.870 790.054

2.669.788 2.609.646 2.610.119

1.062.737

1.814.144

2.660.117 2.808.851

2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

Stranieri

Italiani

PRESENZE – MOVIMENTO TOTALE
2017-2023 GENNAIO-SETTEMBRE

3.366.271 3.323.974 3.321.941

1.802.170

2.580.376

3.482.987 3.598.905

2023 VS 2022: +6,4% arrivi / +3,3% presenze



MERCATI A CONFRONTO - TOTALE
GENNAIO-SETTEMBRE 2023 SU 2022

2023 2022
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PRESENZE PER AREA 
GENNAIO-SETTEMBRE 2023

Riva del Garda
40%

Arco
21%

Nago-Torbole
18%

Ledro
11%

Comano*
4%

Dro+Drena
Valle dei Laghi**

2%
Tenno

2%



93.934 92.208 89.866 96.051 98.156 99.168 94.911

580.574 562.190 566.046

277.418

468.768

625.336 662.095

2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

Stranieri

Italiani

PRESENZE – MOVIMENTO TOTALE
ARCO 2017-2023 GENNAIO-SETTEMBRE

674.508 634.398 655.912

373.469

566.924

724.504

757.006

2023 VS 2022: +6,7% arrivi / +4,5% presenze



14.478
18.221 18.078

14.675 15.510

26.917
19.562

48.121

51.775 55.011

16.880

32.245

51.707

56.837

2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

Stranieri

Italiani

PRESENZE – MOVIMENTO TOTALE
DRO+DRENA 2017-2023 
GENNAIO-SETTEMBRE

62.599

69.996 73.089

31.555

47.755

78.624 76.399

2023 VS 2022: +2,9% arrivi / -2,8% presenze



TOP 10 MERCATI - ARCO
GENNAIO–SETTEMBRE 2023

2023

GERMANIA
54%

ITALIA
13%

AUSTRIA
7%

PAESI BASSI
5%

REPUBBLICA CECA
5%

POLONIA
4%

SVIZZERA
2%

REGNO UNITO
2%

BELGIO
1%

DANIMARCA
1%

ALTRI
6%

Nazione Presenze % del totale

GERMANIA 410.273 54,2%

ITALIA 94.911 12,5%

AUSTRIA 53.857 7,1%

PAESI BASSI 38.624 5,1%

REPUBBLICA CECA 34.116 4,5%

POLONIA 33.519 4,4%

SVIZZERA 14.111 1,9%

REGNO UNITO 11.652 1,5%

BELGIO 11.304 1,5%

DANIMARCA 6.703 0,9%

ALTRI 47.936 6,3%

TOTALE 757.006



MERCATI A CONFRONTO - ARCO
GENNAIO-SETTEMBRE 2023 SU 2022 E 2019

Rank

 2023
Nazioni 2019 2022 2023

2023

su 2022

2023

su 2019

1 GERMANIA 332.399 396.269 410.273 3,53% 23,43%

2 ITALIA 89.866 99.168 94.911 -4,29% 5,61%

3 AUSTRIA 44.424 49.537 53.857 8,72% 21,23%

4 PAESI BASSI 43.448 41.216 38.624 -6,29% -11,10%

5 REPUBBLICA CECA 31.498 29.553 34.116 15,44% 8,31%

6 POLONIA 17.319 22.278 33.519 50,46% 93,54%

7 SVIZZERA 14.358 15.479 14 . 1 1 1 -8,84% -1,72%

8 REGNO UNITO 15.763 12.953 1 1 .652 -10,04% -26,08%

9 BELGIO 9.261 12.608 1 1 .304 -10,34% 22,06%

10 DANIMARCA 7.342 7.250 6.703 -7,54% -8,70%

ALTRI 50.234 38.193 47.936 25,51% -4,57%

TOTALE 655.912 724.504 757.006 4,49% 15,41%

Presenze Variazione



TOP 10 MERCATI – DRO+DRENA
GENNAIO–SETTEMBRE 2023

2023

GERMANIA
38%

ITALIA
26%

PAESI BASSI
7%

AUSTRIA
5%

REPUBBLICA CECA
4%

POLONIA
3%

BELGIO
3%

FRANCIA
2%

SVIZZERA
1%

REGNO UNITO
1%

ALTRI
10%

Nazione Presenze % del totale

GERMANIA 29.061 38,0%

ITALIA 19.562 25,6%

PAESI BASSI 5.024 6,6%

AUSTRIA 3.693 4,8%

REPUBBLICA CECA 3.313 4,3%

POLONIA 2.525 3,3%

BELGIO 2.408 3,2%

FRANCIA 1.254 1,6%

SVIZZERA 982 1,3%

REGNO UNITO 926 1,2%

ALTRI 7.651 10,0%

TOTALE 76.399



MERCATI A CONFRONTO – DRO+DRENA
GENNAIO-SETTEMBRE 2023 SU 2022 E 2019

Rank

 2023
Nazioni 2019 2022 2023

2023

su 2022

2023

su 2019

1 GERMANIA 27.285 27.988 29.061 3,83% 6,51%

2 ITALIA 18.078 26.917 19.562 -27,32% 8,21%

3 PAESI BASSI 3.811 4.747 5.024 5,84% 31,83%

4 AUSTRIA 2.774 3.034 3.693 21,72% 33,13%

5 REPUBBLICA CECA 5.159 2.642 3.313 25,40% -35,78%

6 POLONIA 2.130 2.049 2.525 23,23% 18,54%

7 BELGIO 2.760 2.233 2.408 7,84% -12,75%

8 FRANCIA 1.377 1.005 1 .254 24,78% -8,93%

9 SVIZZERA 889 1.033 982 -4,94% 10,46%

10 REGNO UNITO 931 667 926 38,83% -0,54%

ALTRI 7.895 6.309 7.651 21,27% -3,09%

TOTALE 73.089 78.624 76.399 -2,83% 4,53%

Presenze Variazione



PRESENZE PER TIPOLOGIA - ARCO
GENNAIO–SETTEMBRE (2023 SU 2022 E 2019)

Categoria
2019 2022 2023

2023

su 2022

2023

su 2019

Alberghiero 156.069 189.096 193.554 2,4% 24,0%

Campeggi 355.611 374.097 391.712 4,7% 10,2%

Extraalberghiero 144.232 161.311 171.740 6,5% 19,1%

Totale complessivo 655.912 724.504 757.006 4,5% 15,4%

PRESENZE VARIAZIONE



PRESENZE PER TIPOLOGIA – DRO+DRENA
GENNAIO–SETTEMBRE (2023 SU 2022 E 2019)

Categoria
2019 2022 2023

2023

su 2022

2023

su 2019

Alberghiero 15.913 26.311 27.073 2,9% 70,1%

Extraalberghiero + Campeggi 42.542 56.791 55.372 -2,5% 30,2%

Totale complessivo 43.912 63.808 64.186 0,6% 46,2%

PRESENZE VARIAZIONE
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PERMANENZA MEDIA – ARCO 2017-2023
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PERMANENZA MEDIA – DRO+DRENA 2017-2023
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INTENSITÀ TURISTICA

2022: 
79,1 
pernottamenti
annui per 
abitante



TASSO OCCUPAZIONE

Dati H-Benchmark (1.4 – 30.9)*

* Campione di 16 strutture



RICAVO MEDIO PER CAMERA VENDUTA

Dati H-Benchmark (1.4 – 30.9)*

* Campione di 16 strutture



ADESIONE APT



PARTNER PREMIUM 2024

INSIEME POSSIAMO 
ANDARE ANCORA
PIÙ LONTANO!

Obiettivo: oltre 800 operatori

Nuovi servizi e attività di 
comunicazione corporate



CANALI DI CONTATTO CON AREA 
PARTNER PREMIUM 

• PORTALE B2B con contenuti riservati ai 
Premium

• WHATSAPP FOR BUSINESS: le 
comunicazioni più importanti direttamente 
sul cellulare

• GT NEWS: la newsletter periodica (2 al mese) 
a 1924 contatti

• GRUPPO FACEBOOK OPERATORI con 726 
operatori iscritti

• Profilo LINKEDIN aziendale



PARTNER PREMIUM 2024

ALBERGHIERO – EXTRALBERGHIERO 
• quota fissa diversificata in base alla categoria e alla localizzazione + importo a posto 

letto in base alle stelle e categoria

Campeggi
• quota fissa diversificata per localizzazione + importo a posto letto

Alloggi ad uso turistico
• quota fissa in base al numero di alloggi diversificata per localizzazione

ATTIVITA’ ECONOMICHE:
• quota variabile a seconda del fatturato, diversificata per localizzazione

OUTDOOR SPECIALIST - AZIENDE INDUSTRIA E ARTIGIANATO
• quota variabile a seconda del fatturato

RIFUGI – ASSOCIAZIONI – ISTITUZIONI – AG. IMMOBILIARI E DI VIAGGIO
• quota a forfait



SERVIZI OFFERTI - visibilità 
su gardatrentino.it
RICETTIVO

ATTIVITA' 
ECONOMICHE



SERVIZI OFFERTI - Garda 
Guest Card

• Tutti gli operatori trentini possono emettere la Trentino Guest Card 
(card base), che include musei, castelli e trasporti pubblici gratuiti

• PER PARTNER PREMIUM:
• Garda Guest Card, che include tutti i vantaggi della card base più alcuni servizi 

esclusivi per i loro ospiti:

• A/R sull’Ascensore del Bastione
• Tariffa giornaliera Nord di Navigarda al 50% (battelli tra Riva-

Torbole-Limone-Malcesine), bici inclusa
• Garda Trentino Experience ad un prezzo esclusivo
• Degustazioni di prodotti tipici
• Accesso  al campo pratica Golf Alto Garda
• Percorsi termali e benessere a prezzi agevolati alle Terme di 

Comano

• Una card con un valore potenziale di oltre 300 €/persona che va ad 
arricchire l’offerta delle strutture Premium

Link: Garda Guest Card

https://www.gardatrentino.it/it/organizza/garda-guest-card


SERVIZI OFFERTI - Guestnet

• Web app multicanale che facilita la gestione della 
comunicazione tra struttura e ospite. 

• Unico database di contenuti costantemente 
aggiornati da APT Garda Dolomiti Spa 

• In formato cartaceo, via room tv, infoscreen o nella 
schermata di accesso al wifi, informazioni utili, eventi 
e attività esperienziali proposte dalla destinazione.  

• Personalizzazione  
• Per i nostri partner è possibile accedere alla versione 

personalizzata di Guestnet a un prezzo di favore.

Link: Guestnet

https://partner.gardatrentino.it/it/tools/guestnet_125


SERVIZI OFFERTI - Traduzioni

• Traduzioni professionali a portata di 
mano in 48H.

• Fino a 1000 parole incluse nella quota 
Premium

• Oltre le 1000 parole, possibilità di avere 
tariffe agevolate

Link: servizio traduzioni

https://partner.gardatrentino.it/it/tools/traduzioni_135


SERVIZI OFFERTI - Academy

Academy

Tanti appuntamenti per 
rimanere aggiornati su trend 
e novità del settore turistico. 

Rivolti agli operatori e ai loro 
dipendenti.

Diverse tematiche, spaziando 
dal marketing alla conoscenza 
del prodotti locali, dal 
revenue alla scoperta del 
territorio.

https://partner.gardatrentino.it/it/download/download-images


SERVIZI OFFERTI - HBenchmark

• Software di data intelligence
• Integrabile con oltre 50 PMS
• Da diritto di ricevere il bollettino 

revenue
• Sconto del 10% sulla quota 

Premium per gli operatori collegati 
ad HBenchmark

Link: HBenchmark

https://partner.gardatrentino.it/it/tools/hbenchmark_95


SERVIZI OFFERTI - Bollettino 
Revenue

• Analisi settimanale dell'andamento revenue 
della destinazione

• Tasso di occupazione, ricavo medio, prezzo 
medio sono gli indicatori analizzati

• live podcast di lettura ed analisi del 
bollettino ogni settimana

Link: bollettino revenue

https://partner.gardatrentino.it/it/tools/bollettino-revenue_3688


SERVIZI OFFERTI - 
Calendario Vacanze 

• I periodi di vacanza di tutta Europa a disposizione

• Un calendario interattivo e sempre aggiornato, dove 
trovare tutte le maggiori festività internazionali e 
le vacanze scolastiche suddivise per nazione e 
regione

• Strumento indispensabile per la pianificazione della 
stagione

Link: calendario vacanze Europa

https://partner.gardatrentino.it/it/calendario-ferie


SERVIZI OFFERTI - 
Calendario Eventi

• Un calendario sempre aggiornato dove 
trovare i principali eventi dell'intero 
ambito

• Utile per una programmazione anticipata 
e consapevole

Link: calendario eventi

https://partner.gardatrentino.it/it/tools/gt-calendario-eventi_4555


SERVIZI OFFERTI - Contenuti 
per siti web

• Possibilità di popolare il sito di un operatore 
con contenuti creati ed aggiornati dallo staff 
di Garda Dolomiti S.p.A.

• contenuti integrabili:
• percorsi, eventi ed esperienze

• Possibilità di avere un sito ricco di contenuti 
e sempre aggiornato senza costo 
redazionale

Link: Contenuti per siti

https://partner.gardatrentino.it/it/tools/contenuti-per-siti-internet_318


SERVIZI OFFERTI - Archivio 
foto

• Più di 300 foto a disposizione
• nuove immagini disponibili dopo ogni 

shooting, in altissima risoluzione, adatta per 
uso offline e online

• ultime immagini caricate visibili nella 
categoria NEW

• temi trasversali per località, stagionalità, 
attività, target di riferimento

Link: archivio immagini

https://partner.gardatrentino.it/it/download/download-images


MATERIALE PARTNER PREMIUM

• Nuovo porta brochure 
personalizzato, solido e di 
design, disponibile in versione 
6 e 8 scomparti

• Pensato in particolare per le 
reception di hotel, residence e 
camping

• Tutte le informazioni a 
portata di mano: Garda 
Guest Card, Experience, 
Outdoor, Eventi con i 
rispettivi QR code per 
avere immediatamente 
le info sul telefonino

• Pensato in particolare 
per le reception di hotel, 
residence e camping

• Versione speciale per i 
campeggi



SERVIZI OFFERTI - Crew Card

Link:  Crew Card

• Card vantaggi dedicata ai lavoratori del turismo
• Oltre 120 benefit in diversi settori
• Kit di benvenuto con sacca personalizzata e guide al 

territorio
• Riservata ai dipendenti delle aziende Partner Premium di 

APT
• Lavoratori contenti = maggior qualità delle prestazioni = 

portatori di messaggi positivi sulla destinazione
• Contribuisce a rendere attrattiva la destinazione come 

luogo di lavoro, pur consapevoli che vanno affrontati e 
risolte altre problematiche

https://gardatrentino.crewcard.it/it/?


SERVIZI OFFERTI - Jobs 

• Progetto che si propone di aiutare gli 
operatori a trovare collaboratori

• Possibilità di inserire autonomamente 
annunci di ricerca personale nel sito 
partner.gardatrentino.it

• Campagna promozionale a livello 
nazionale e internazionale per dare 
visibilità agli annunci

Link:  lavorare nel Garda Trentino

https://www.gardatrentino.it/it/organizza/lavorare-nel-Garda-Trentino


FOLLOW US! 

GRUPPO FACEBOOK OPERATORI



CONTATTI 

Roberta Gelmini 
Team Lead Partner Marketing 
T: +39 0464 025 419
M: +39 342 8582590
roberta.gelmini@gardatrentino.it

Veronica Armellini
Partner Marketing 
T: +39 0464 025 433
M: +39 349 3918006
veronica.armellini@gardatrentino.it

Silvia Ricca 
Partner Marketing 
T: +39 0466 894661
M: +39 349 5765697
silvia.ricca@gardatrentino.it

Natalia Pellegrini 
Partner Marketing 
T: +39 0464 025 445
M: +39 371 359 0557
natalia.pellegrini@gardatrentino.it

mailto:roberta.gelmini@gardatrentino.it
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GRAZIE PER 
L‘ATTENZIONE
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